25

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro

CEP: 65.070-020
São Luís-MA

NATALINO SALGADO FILHO
Reitor

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 25, Sexta-feira, 24 de outubro de 2014

SUMÁRIO

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA Página

PORTARIA Nº 50, de 16 de outubro de 2014

PORTARIA Nº 51, de 20 de outubro de 2014

PORTARIA Nº 52, de 20 de outubro de 2014

03

03

05

Nº 25, Sexta-feira, 24 de outubro de 2014

PORTARIA Nº 50, de 17 de outubro de 2014

SUPERINTENDÊNCIA

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a
delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012,
publicada no DOU de 13/12/2012,
Considerando ainda o memorando nº 25/2014 da Coordenação Geral da
Residência Médica, RESOLVE:
Designar o Sr. Sebastião Barreto de Brito Filho, matrícula nº 68489, médico, professor
do Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal do
Maranhão, para complementar a comissão organizadora do processo seletivo da
residência médica para o período de 2015 do HUUFMA, Portaria nº 45, de 12 de
outubro de 2014 publicada em BSL nº 22, de 19/09/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 25, Sexta-feira, 24 de outubro de 2014

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, filial da EBSERH/MEC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando a Portaria MS nº 529, de 1º de abril de 2013, que institui o Programa
Nacional de Segurança do Paciente – PNSP;
Considerando a Portaria MS nº 1377, de 09 de julho de 2013, que aprova os
Protocolos Básicos de Segurança do Paciente;
Considerando a indicação contida no Memorando nº 311/2014, da Gerência de
Atenção à Saúde, datado de 15 de outubro de 2014. RESOLVE:
Designar, os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro,
constituírem o Núcleo de Segurança do Paciente do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão:
Rosângela Fernandes Lucena Batista. Professora, mat. 198397-7. Representante do
Setor de Vigilância em Saúde e Segurança do Paciente);
Aíza Leal de Almeida, Enfermeira, mat. 1572146. Representante da Unidade de
Diagnóstico por Imagem;
Aldeídes dos Santos Pereira, Enfermeira, mat. 550749. Representante da Unidade
Transfusional;
Alessandra Enes Rocha, Farmacêutica, mat. 1098862. Representante da Gerência
Administrativa;
Alexsandra Jácome Castelo Gomes Torres, Jornalista, mat. 4687. Representante da
Unidade de Comunicação Social;
Aline Sharlon Maciel Batista Ramos, Enfermeira, mat. 1569030. Representante do
Setor de Desenvolvimento da Qualidade;

PORTARIA Nº 51, de 20 de outubro de 2014

Artur Serra Neto, Médico, mat. 1861374. Representante da Divisão Médica;
Gerusa de Arruda Vasconcelos, Enfermeira, mat. 1369313. Representante da
Residência Multiprofissional;
Iara Antônia Lustosa Nogueira, Farmacêutica-Bioquímica, mat. 2098844.
Representante do Setor de Farmácia;
Ieda Monteiro Nunes, Administradora, mat. 9021. Representante da Divisão de
Gestão do Cuidado;
Jacione Lemos Botelho Maia, Farmacêutica, mat. 2178444. Representante da
Unidade de Gestão de Risco;
Josenilda Catão Constantino, Enfermeira - Enfermeira, mat. 551781. Representante
da Divisão de Enfermagem;
Letícia Prince Pereira Pontes, Enfermeira, mat. 9437. Representante do Serviço de
Gestão de Riscos relacionados às Tecnologias em Saúde;
Maria de Lourdes Carvalho, Enfermeira - Enfermeira, mat. 2350117. Representante
da Gerência de Atenção à Saúde;
Nídia Lícia Sodré, Enfermeira - Enfermeira, mat. 1452846. Representante do Setor de
Apoio Diagnóstico;
Raimundo Luis Silva Cardoso, Enfermeiro, mat. 1438134. Representante do Setor de
Regulação e Avaliação de Saúde;
Silvia Helena Cavalcante de Sousa, Médica, mat. 2198150. Representante da
Superintendência;
Surama Maria Bandeira de Sousa, Enfermeira, mat. 1035526. Representante do
Serviço de Controle de Infecção relacionado a Saúde;
Vaneça Santos Leal Figueiredo, Enfermeira, mat. 1451845. Representante do Serviço
de Vigilância Epidemiológica;
Waston Gonçalves Ribeiro, Médico, mat. 2198368. Representante da Residência
Médica
Revogar a Portaria nº 11, de 09/04/2014.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 25, Sexta-feira, 24 de outubro de 2014

PORTARIA Nº 52, de 20 de outubro de 2014

SUPERINTENDÊNCIA

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando as determinações da Lei nº 9431 de 6 de janeiro de 1997, que dispõe
sobre a obrigatoriedade da manutenção pelos hospitais do país, de Programa de
Controle de Infecções Hospitalares.
Considerando a Portaria do Ministério da Saúde nº 2.616, de 12 de maio de 1998 que
estabelece as diretrizes e normas para prevenção e o controle das infecções
hospitalares.
Considerando ainda o Memorando nº 310, de 15/10/2014. RESOLVE:
Designar os servidores relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro
membro consultor, constituírem a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do
Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão:
MEMBROS CONSULTORES
Rosângela Cipriano de Souza, Médica Infectologista, mat. 4076133
Alicia Valéria dos Santos Zaranza de Carvalho, Técnico em Laboratório, mat.
1454358
Darci Ramos Fernandes, Enfermeira, mat. 1438123
Glauce Oliveira Lima Gonçalves, Auxiliar de Enfermagem, mat. 1098582
Iara Antônia Lustosa Nogueira, Farmacêutica-Bioquímica, mat. 2098844
Maria Tereza Medeiros Aureliano de Lima, Nutricionista, mat. 407549
Sirlei Garcia Marques, Farmacêutica-Bioquímica, mat. 551076
MEMBROS EXECUTORES
Adriana de Jesus Macau, Enfermeira, mat. 1440067
Elisângela Sousa e Sousa, Enfermeira, mat. 1452845
Elza Carolina Cruz Sousa Barros, Médica, Infectologista Pediátrica, mat. 1671551
Gilma de Abreu Costa Pereira, Médica Pediatra, mat. 2221395
Isabel Athayde Mesquita Salgado, Médica Infectologista Pediátrica, mat. 9053
Kátia Maria Marques de Sousa, Enfermeira, mat. 2365761
Márcia Costa da Silva, Enfermeira, mat. 1438114
Maria das Graças Garcês Parga, Auxiliar de Enfermagem, mat. 551716
Soraya Maria de Jesus, Enfermeira, mat. 2098879
Sara Machado Miranda, Enfermeira, mat. 2136795
Surama Maria Bandeira de Sousa, Enfermeira, mat. 1035526
Tânia Regina Martins de Carvalho, Auxiliar de Enfermagem, mat. 1434271
Revogar a Portaria nº 26, de 15.07.2014.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 25, Sexta-feira, 24 de outubro de 2014